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A francia erdõvagyon
Franciaország erdõterülete nagyságren-
dekkel nagyobb, mint hazánké, mint-
egy 16,7 millió hektár, ami az ország
területének 28,6%-át jelenti. Ebbõl 25%
köztulajdonú (állami vagy önkormány-
zati) és 75% magántulajdonú erdõ. 

Az erdõgazdálkodásnak és fafeldol-
gozásnak a politika hosszú évek óta
igyekszik érdemi lendületet adni, mivel
ez utóbbi – egyelõre – nem tudja kihasz-
nálni a benne rejlõ potenciált. Az éves
kitermelés jóval alatta marad az éves nö-
vedéknek. A kitermelt fa jelentõs része
rönkként a határon túlra kerül, a feldol-
gozott faanyag importja ugyanakkor na-
gyon jelentõs, pedig a francia ipar is ké-
pes lenne a feldolgozásra.

„Sikerül-e lendületbe hozni a fran-
cia faipart?” – nem elõször és nem utol-
jára tette föl ezt a kérdést a francia po-
litika, amikor 2009-ben Nicolas
Sarkozy akkori köztársasági elnök
meghirdetett egy ambiciózus ágazatfej-
lesztési programot, majd François Hol-
lande néhány évvel késõbb szintén be-
jelentett egy hasonlót, ám egyik sem
hozta el a kívánt fellendülést. 2018 no-
vemberében a francia kormány újabb
döntést hozott az erdészeti és faipari
ágazat élénkítésérõl. A tárcaközi terv-
ként beharangozott programban a kor-
mány három fõ prioritást tûzött ki:

– a favagyon fenntartható kezelése
és kitermelése;

– a végtermékek piacának fejlesz-
tése;

– az innováció és a beruházások tá-
mogatása;

– az ágazat környezeti hatékonysá-
gának növelése és a vidéki terü-

letek fejlõdéséhez való hozzájá-
rulásának erõsítése.

Mindegyik területhez irányító tárcát
rendelt a kormány, meghatározva egy-
ben a végrehajtás határidejét, az egyes
fõ pontokon belül pedig összesen 18
intézkedéscsomagot állítva föl.

Hogy ennek lesz-e valamilyen ha-
tása, azt még korai megjósolni, bár

szakmai körökben sokan meglehetõ-
sen szkeptikusak. Érezhetõ viszont,
hogy a faanyag egyre inkább felérté-
kelõdik a gazdaságban és meghatáro-
zó szerepet kap a bioökonómiában, a
fenntartható gazdaságban, sõt a klíma-
változás elleni küzdelemben is, mint
a szénmegkötés egyik nagyon hatásos
eszköze. 

Egyértelmû viszont, hogy érdemi
elõrelépés csak egy jól szervezett ága-
zatban érhetõ el, ezért kiemelt fontos-
sága van a szakmai szervezeteknek és
a szakmaközi szervezõdéseknek. Ilyen

a FIBOIS Grand Est1 melyet Lotaringiá-
ban a GIPEBLOR testesít meg. A szak-
maközi szervezet az erdészetben és
faiparban az alábbi fõ feladatokat vál-
lalja fel: 

– a vállalatok gazdasági megerõsö-
dését; 

– a faanyag valorizálását a piacon; 
– a termékpálya, a szakma és a

képzés promócióját; 
– a vállalatok nyersanyag-ellátásá-

nak biztosítását; 
– az ismeretek terjesztését és az in-

nováció népszerûsítését. 
Fontos a kutatás és a felhasználók

közötti párbeszéd erõsítése, különö-
sen egy olyan ágazatban, ahol a sze-
replõk zöme tõkeszegény mikro- és

kisvállalkozás, így méretük egyértel-
mûen akadálya az innovációs tevé-
kenységnek. Ezért a szervezet fontos
feladata, minél szorosabban összekap-
csolni a vállalati partnereket a kutatás
és a szakképzés szereplõivel. Emellett
segíti az egyes vállalkozásokat a
Grand Est régió faanyagának minél
nagyobb arányú helyben történõ fel-
dolgozásában, valamint olyan projek-
tek megvalósításában ahol a fára ala-
pozott hozzáadott-érték elõállítása a
fõ cél, lehetõleg uniós támogatásokat
is igénybe véve.
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1. ábra. Az ONF bükk származási kísérlete Verdun mellett
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Az erdõmûvelés és erdészeti kutatás
legfontosabb szereplõi

A szakmai szervezetek legfõbb oszlo-
pa az Office National de Forêt (ONF2)
azaz az Állami Erdõkezelési Hivatal, az
õ feladata a köztulajdonban (állami
vagy önkormányzati) lévõ franciaor-
szági erdõk kezelése. Ez az ország eu-
rópai területén 4,6 millió hektárnyi er-

dõt jelent, ami az erdõállomány
egynegyede. (Ezenfelül az ONF továb-
bi 6,4 millió hektár erdõt kezel a fran-
cia tengerentúli területeken, elsõsor-
ban Francia Guyanában.) 

Az európai részen, az állami erdõk
területe 1,7 millió hektár (9%), míg a
15 600-nál is több önkormányzat tulaj-
donában összesen 2,9 millió hektár
(16%) erdõ van. A fennmaradó 75%
magántulajdon. 

Ezek az arányok azonban régión-
ként jelentõs eltéréseket mutatnak,
Északkelet-Franciaországban például a
köztulajdonú erdõk aránya eléri a 60%-
ot. Elsõsorban a magántulajdonú er-
dõknél jellemzõ a rendkívül kis parcel-
laméret, ami az erdõvagyon kezelését
és hasznosítását is hátrányosan befo-
lyásolja. 

A PEFC-minõsítésû erdõk területe
5,1 millió hektár: ez lefedi a teljes álla-
mi erdõterületet és az önkormányzati
erdõk 57%-át. Az ONF országos szin-
ten igen változatos erdõállományokat,
természetszerû erdõket és ipari faültet-
vényeket egyaránt kezel. A legna-
gyobb francia trópusi erdõterület Fran-
cia Guyanában található, ezt az ONF

az Amazóniai Nemzeti Parkkal3 közö-
sen kezeli. 

Az ONF országosan 9500 fõt foglal-
koztat, erdészeti szakmunkásokat, er-
désztechnikusokat és felsõfokú vég-
zettségû szakembereket. Az ONF-en
belül hat területi és öt regionális igaz-
gatóság található, ezek alatt 51 területi
ügynökség és 320 területi egység mû-
ködik, a koordinációt az országos köz-
pont végzi. 

Éves szinten 12 millió köbméter fát
termelnek ki, ez 2017-ben az állami er-
dõk esetében 5,6 millió m3-t, az önkor-
mányzatiaknál 6,3 millió m3-t jelentett,
ami jól mutatja, hogy az állami erdõk
esetében arányaiban jóval nagyobb
mennyiség kerül a piacra, mint az ön-
kormányzati erdõkbõl. 

Az ONF árbevétele 2017-ben 847,3
M€, költsége 855,5 M€ volt. Az ONF és
az erdõtulajdonos önkormányzatok or-
szágos szövetsége FNCOFOR4 közös
tulajdonában van az ONF Energie vál-
lalat, amelyet az energetikai hasznosí-
tás céljára kitermelt faanyag értékesíté-
sére hoztak létre, míg az ONF
International5 elsõsorban a szerves
szénmegkötéssel kapcsolatos ONF-in-
formációk külföldi valorizálását végzi. 

Míg az erdõgazdálkodást területi
alapon szervezik, a kutatás-fejlesztés
egy országos hatáskörû egységen be-
lül, a Kutatási és Innovációs Osztályon
történik. Elsõdleges küldetése a fran-
cia erdõvagyon fönntartható kezelésé-
hez szükséges szakmai és tudományos
ismeretanyag biztosítása, amelyben
mára meghatározó szerepet tölt be a
klímaváltozáshoz történõ alkalmazko-
dás problémaköre.

A kutatási és innovációs osztályon
belül összesen 8 regionális iroda (eb-
bõl egy Francia Guyanában) mûködik,
összesen 75 fõvel, 325 kísérleti terüle-
ten folytatnak kutatómunkát önállóan
és különbözõ partnerekkel együttmû-
ködve, többek között az INRA-val, Irs-
teával, CNRS-szel és különbözõ egyete-
mekkel. A kutatások fõ témakörei a
fenntarthatóság, klímaváltozás, innová-
ciók és az erdõvédelem. 

Az elméletben és a gyakorlatban
egyaránt nagy hangsúlyt kap a klíma-
változás és az ehhez történõ alkalmaz-
kodás kérdésköre. A kedvezõtlen vál-
tozások nyomán az ország északi
területein igen sebezhetõvé váltak az
erdõk, a problémára különbözõ módo-
kon próbálnak megoldást találni. 

Az egyik fõ irány a déli országrésze-
ken található, melegebb és szárazabb
klímához alkalmazkodott állományok

szaporítóanyagával északon történõ te-
lepítés, de nem tartják ördögtõl való-
nak az idegenhonos, a változó viszo-
nyokat jobban toleráló fafajok
alkalmazását sem. A francia kutatók és
közvélemény részérõl sokkal elfoga-
dottabb az új fajok betelepítése, mint
ahogy hazánkban tapasztalható. 

Ezt a törekvést segítik az ONF által
kifejlesztett klíma- és elterjedési model-
lek. A francia–magyar együttmûködés-
hez jó alapot adhat a NAIK-ERTI kuta-
tói által kifejlesztett, magyarországi
szaporítóanyag-transzfer internetes app-
likációja. 

Ami az akác létjogosultságát illeti a
francia erdõgazdálkodásban, az ONF
képviselõi szerint a fajt kiválóan lehet
hasznosítani, mivel a várható klímavál-
tozás miatt sok terület alkalmatlan lesz
a hazai fajok telepítésére, míg az akác-
nak ezek megfelelõek lehetnek. Emel-
lett megítélésük szerint az akác faanya-
ga rendkívül értékes tulajdonságokkal
bír, akár részleges trópusi faimportot is
helyettesíthet. 

Franciaországban az erdõgazdálko-
dókat a megyei agrárkamarák is segí-
tik. A francia agrárkamarai választási
rendszerben a megyei kamarák össze-

tétele hûen tükrözi az adott megye me-
zõgazdaságának szerkezetét, az egyes
termékpályák egymáshoz viszonyított
jelentõségét. Ezért nem véletlen, hogy
a Vogézek megyei kamaránál hangsú-
lyos az erdõgazdálkodás. 

További sajátosság, hogy Franciaor-
szágban igen jó munkamegosztás mû-
ködik a magán- és állami fenntartású
erdõket felügyelõ köztestületek között.
A Vogézek megyei erdészeti szövetség
képviselõje egyben a magánerdõk or-
szágos szövetségének az elnöke is. 
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2 http://www.onf.fr/ 
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2. ábra. Az ONF piros háromszögével jelölt
fákat nem lehet kivágni, mivel ezeknek fon-
tos szerepük van a biológiai sokféleség meg-
õrzésében (madárodú, fészkelõhely)

3. ábra. Az ONF által megjelölt, kivágható fa
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A CNPF6 (Országos Erdészeti Tulaj-
donosi Központ) a magánerdõ-tulajdo-
nosokat szolgáló közintézmény, amely
3,5 millió erdõtulajdonost, összesen 11
millió hektár erdõt, a nemzeti erdõte-
rület mintegy 20%-át tömöríti. A CNPF

összesen 11 regionális központot, va-
lamint az IDF (Erdészeti Fejlesztési In-
tézet) alkalmazott kutatási és innováci-
ós intézetet egyesíti. 

A köztestületként mûködõ CNPF
összehangolja a magánerdõ-kezeléssel
kapcsolatos munkákat, ellenõrzi azok
végrehajtását, miközben munkáját a
minisztérium szakmailag illetékes fõ-
osztálya kíséri figyelemmel. Jól mutatja
a kamara és a CNPF erdõgazdálkodás-
ban betöltött súlyának különbségét,
hogy míg az agrárkamaránál országo-
san 50 fõ, addig a CNPF-nél 500 fõ fog-
lalkozik az erdõgazdálkodással. Mivel
az erdõk, gazdaságilag is eredményes
mûvelése mindenkinek közös érdeke,
az agrárkamara, az ONF és CNPF na-
gyon szoros együttmûködésben dolgo-
zik. Kiemelt feladatuk a kisebb erdõ-
birtokosok oktatása, képzése, és
folyamatos tájékoztatása. 

Mi történik az erdõben?
Az erdészeti munkákban – ültetés, ápo-
lás, fakitermelés, feldolgozás – nagy
szerepet játszanak a kisebb magánvál-
lalkozások. Ilyen a Parmentier Frères
családi vállalkozás. Az Épinal mellett ta-
lálható Parmentier Frères egy 1976-ban
alapított családi vállalkozás, mely két te-
lephelyen, 110 nehézgépjármûvel, 4000
m3-es raktárkészlettel, jelentõs faipari
vállalkozásnak számít a régióban. 

A cég nem rendelkezik erdõterület-
tel, az ONF megbízásából végzik a pá-

lyázati úton elnyert területeken a faki-
termelést. A kitermelt faanyag felhasz-
nálásának legnagyobb részét a tûzifa-
és az aprítéktermelés jelenti. 

A kitermelési munka lehetõségét az
ONF hirdeti meg, melyre a régió faki-
termelési vállalkozói licitálnak, és a leg-
sikeresebb cég nyeri el a kitermelési
engedélyt. Elõhasználat esetén a kivá-
gandó fákat az ONF jelöli ki, nemcsak
fizikailag, hanem a GPS-koordinátákat
is pontosan megadva. 

A cég tarvágást és nevelõvágásokat
egyaránt végez, azonban a tarvágásból
származó anyagot megfelelõ géppark
hiányában nem dolgozzák fel, hanem
azonnal továbbértékesítik. Ezzel szem-
ben a gyérítésbõl származó, 45 cm át-
mérõ alatti faanyagot a telepükre szál-
lítják, majd feldolgozás után tûzifaként
vagy aprítékként hozzák forgalomba.
Az ONF utólagosan is és munkavégzés
közben is ellenõrzi a kitermelést. 

A mûveleti sorrend szerint a faanya-
got kivágják, majd legallyazzák, 5 mé-
teresre választékolják már a területen.
Ezt követõen kiközelítik egy külsõ ra-
kodóra, majd ott kamionra rakják és a
telephelyre szállítják. 

A francia természetvédelmi elõírá-
soknak megfelelõen a 7–10 cm alatti
faanyagot a területen hagyják. A telep-
helyre beszállított fa-
anyagból a 40 cm átmérõ
fölötti részeket 1 méte-
resre vágják és hasítják,
40 cm alatt különbözõ
hosszúságra darabolják
és hasítják. A szabályta-
lan alakú rönköket és ve-
gyes vastagságú ágakat,
faanyagot aprítékolják.
Az aprítékot 6–8 hónapos
szárítás után értékesítik. 

A vállalkozás többnyi-
re önkormányzati intéz-
ményekbe és vállalko-
zóknak szállít aprítékot
és tûzifát, általában Épi-
nal 20 km-es körzetében és legalább 3
m3 fölötti mennyiségben.

Emellett hétvégenként önkiszolgáló
faanyag-értékesítést is tartanak a tele-
pen, amikor bárki helyben vásárolhat
és elszállíthat tõlük faanyagot. 

A hasított tûzifa ára Épinal körzeté-
ben 55 €/m3, az apríték ~30 €/m3. Az ap-
ríték szállítására saját speciális géppark-
juk van, amelynek segítségével teljesen
automatizálható a ki- és berakodás.
A tulajdonos szerint Franciaországban
megéri fával fûteni, mivel a mai napig
sok a viszonylag drága és elavult fûtõ-

olajos fûtés, és a környezetvédelmi elõ-
írások és az áremelkedések miatt a jö-
võben tovább fog növekedni a tûzifa
iránti kereslet.

A vállalkozásnak a tûzifa és az apríték
értékesítése csak mellékjövedelemnek
számít, 3–4 € haszna van mindössze 1 m3

tûzifán. Ez az összeg nem fedezi az elõ-
állítás költségeit sem, mindössze a rek-
lámcélokra elég. A jövõben a növekvõ
üzemanyagárak miatt csökkenhet is a
nyereségük, mert nem akarnak árat
emelni, hogy megtarthassák a vevõkörü-
ket. Ezért nem meglepõ, hogy a cég két
legfontosabb árbevételi forrása az áram-
szolgáltatónak végzett munka, a légveze-
tékek vonalának tisztántartása, valamint
az ONF által megrendelt véghasználatok-
ból, gyérítésekbõl származó bevétel.

A vállalkozás mindemellett a téli
idõszakban hóeltakarítást is végez,
részben az önkormányzatok megbízá-
sából a közutakon, részben pedig kü-
lönféle vállalatok, bevásárlóközpontok
parkolóinak, magánútjainak síkosság-
mentesítését biztosítják, mintegy 500
hektárnyi területen. 

Az éves munkarendjük szerint ta-
vasszal és nyáron végeznek fakiterme-
lést, augusztusra befejezik ezt a mun-
kát, november végéig feldolgozzák a
kitermelt faanyagot. 

A téli idõszakban elsõdlegesek a hó-
eltakarítási és vezeték-karbantartási
munkálatok. A hóeltakarításra és a tû-
zifa-elõállításra azért van szükségük,
hogy egész évben munkát tudjanak
biztosítani a 16 állandó alkalmazottjuk-
nak. A családi vállalkozás éves árbevé-
tele 2 millió €, évente 130 000 € érték-
ben vesznek fát az ONF-tõl. 

A cikksorozat elkészültét a Külgaz-
dasági és Külügyminisztérium Tudo-
mánydiplomáciai Fõosztályának tá-
mogatása tette lehetõvé.

Fotó: Dr. Somogyi Norbert
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4. ábra. Kötegelt bükk tûzifa lakossági ér-
tékesítéshez (Parmentier Freres családi
vállalkozás, Épinal)

5. ábra. Értékesítésre kész faapríték (Parmentier Freres,
családi vállalkozás, Épinal)


